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Summary of the changes 
 

Information was sent to Westpac Super members about the impending regulatory changes impacting their 
Westpac Super account. They were advised that these changes would start on 1 July 2017. 

 
 
 

Impact of the changes 
 

Members with a Westpac Super account were provided with an overview of the super reforms announced as part of the 
2016 Federal Budget including: 

 
  making before and after-tax contributions; 

 
  the new $1.6m transfer cap; and 

 
  the methods by which the member could seek answers to any questions they may have about the changes. 

 
 
 

Attachments 
 

All members were provided with the attached Changes to your super flyer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Changes to your super 
 
How could the super reforms affect you? 



The government announced super reforms in 

the 2016 Federal Budget which could impact 

your super or pension account. To help you 

understand the changes, here’s a summary 

of the major reforms which took effect on 

1 July 2017. 
 
 
 

You may be affected if you: 
 
 

>  Make or plan to make after-tax contributions 

of more than $100,000 per year 
 

>  Make or plan to make before-tax contributions 

of more than $25,000 per year 
 

>  Have a pension balance over $1.6 million 
 

>  Have a transition to retirement (TTR) income 

stream 
 

>  Are under 75 and plan to make a personal 

super contribution 
 

>  Earn $250,000 per annum or more and plan 

to make before-tax super contributions 
 

>  Plan to make a super contribution for your 

spouse 

Making before-tax contributions 
 

The annual cap on before-tax (concessional) 

contributions has reduced to $25,000 for all ages, 

compared to the previous $30,000 for those aged 

under 49 and $35,000 for those aged 50 and over. 

 
 
 

Here’s an example of how it works: 
 

Janice is 56 years old and an assistant principal 

at a primary school. She’s currently receiving 

$10,000 in superannuation guarantee 

contributions (SG) and salary sacrificing an 

additional $5,000 per annum. 
 

She’s planning to retire when she turns 65 and 

would like to make additional salary sacrifice 

contributions from her before-tax salary to her 

super to help her live a comfortable retirement. 
 

Under the new rules she’s able to make an 

additional $10,000 contribution before-tax. 

 

 
Also, if your total income is more than $250,000 a year 

(compared to the previous $300,000 threshold), you’ll 

need to pay an additional 15% tax on your concessional 

contributions (known as Division 293 tax). 



Making after-tax contributions 
 

The annual cap on after-tax (non-concessional) 

contributions has reduced to $100,000 (from $180,000). 

Plus, if you have total super savings of $1.6 million or 

more, you may no longer be able to make after-tax 

contributions. 
 

However, if you’re under 65, you can make after-tax 

contributions of up to three times the annual cap in a 

single year by bringing forward your cap for a two or 

three year period. This is known as the ‘bring-forward’ 

rule. From 1 July 2017, your ability to use the bring- 

forward rule is reduced if your total super savings are 

between $1.4 million and $1.6 million as at 30 June of 

the previous financial year. 
 

Your total super savings includes all your super and 

pension accounts, but excludes any personal injury 

contributions made to your super. For more information 

about the bring-forward rule, please go to 

www.ato.gov.au/individuals/super/super-changes/. 

 

 
Claiming a tax deduction for personal 

super contributions 

If you’re under 75, you may now be able to claim a 

personal tax deduction for personal super contributions. 

Your eligibility can be affected by your age and any other 

contributions made, such as super guarantee (SG), salary 

sacrifice or other employer super contributions. 

The new $1.6m transfer balance cap 
 

If you’re retired or planning to retire, the total amount 

you can have invested in a pension account(s), where 

there is no tax on investment earnings, is now limited to 

$1.6 million. This is called the transfer balance cap. If your 

balance exceeds the cap, additional tax may apply. 
 

The new cap applies to the combined balance of all your 

pension accounts, including those held with other super 

funds, and is monitored by the ATO. There are some 

exclusions, such as personal injury super contributions, 

which won’t count towards your cap. 
 

Depending on the type of pension account you hold, you 

may need to: 
 

>  move the excess back to an ‘accumulation’ super 

account (where earnings are taxed at 15%), or 
 

>  withdraw the excess amount from your account-based 

retirement account. 
 

If your balance exceeds the cap by $100,000 or less, you 

have until 31 December 2017 to reduce the balance to 

below $1.6 million. 
 

If your balance exceeded the $1.6 million cap by more 

than $100,000, you had until 1 July 2017 to reduce this 

amount or additional tax may apply until your balance is 

$1.6 million or less. 
 

If your excess is not the result of an account-based 

pension, you’re not required to do anything. Instead, 

different tax rules apply to the pension payments 

you receive. 
 

If you’re receiving a combination of account-based 

pensions and other types of pensions (such as lifetime, 

term allocated, or life-expectancy), you may need to 

transfer or withdraw all or part of the account-based 

pension to stay under the cap. 
 

Also, if you’re 60 or over and receive more than 

$100,000 in pension payments each year from a lifetime, 

term allocated or life expectancy pension, 50% of your 

pension payments over $100,000 are now considered 

assessable income and will be taxed at the applicable 

income tax rate. There’s no change to the 

tax on pension payments for members under age 60. 

http://www.ato.gov.au/individuals/super/super-changes/


New tax on transition to retirement 

earnings 

Investment earnings in a transition to retirement (TTR) 

account are now taxed at up to 15% - the same tax rate 

as investment earnings in super accounts. Investment 

earnings in pension accounts remain tax exempt. 

 

 
Anti-detriment payments abolished 

 

Anti-detriment amounts are now only payable on death 

benefits where the member died prior to 1 July 2017 

and payment made by 30 June 2019. The amount is only 

payable where the death benefit is paid as a lump sum 

to your spouse, former spouse or child, either directly or 

through your estate. 

Spouse super contribution tax offset 

extended 

The spouse super contribution tax offset is now available 

to more couples so they can support each other in 

saving for retirement. Eligibility has been extended to 

include spouses earning up to $40,000 compared to 

$13,800 previously. The spouse receiving the 

contribution must be aged under 70 and meet a work 

test if they’re aged 65 to 69. 
 
 
 

Find out more 
 

The changes are complex and we recommend 

you speak with your financial or tax adviser to 

understand what they could mean for you. 
 

To find out more about any of these changes, go 

to www.ato.gov.au/individuals/super/super-

changes/. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

For more information 
 
 

132 135 customer.relations@btfinancialgroup.com Speak with your Financial Adviser 
 
 

 
What you need to know 
This content is issued by Westpac Securities Administration Limited (ABN 77 000 049 472 AFSL 233731) is the trustee of and issuer of interests in Westpac Personal Super 

Fund ABN 36 369 876 939 (which Westpac Personal Superannuation, Westpac Personal Super Investment Plan and Westpac Simple Super is part of) and Westpac 

MasterTrust Superannuation Division (which Westpac Lifetime Superannuation Service is part of). For the purpose of this content, the aforementioned products are referred 

to as Westpac Super. The information in this content is factual only and does not constitute financial product advice. It has been prepared without taking into account your 

individual objectives,  financial situation or needs. Because of this, before acting on this information, you should consider its appropriateness, having regard to your 

objectives, financial situation and needs. An Annual Report, fund fact sheet and/or Financial Services Guide is available for Westpac Super and can be obtained by visiting 

westpac.com.au or calling Customer Relations on 132 135. You should obtain and consider the relevant disclosure document before deciding whether to acquire, continue 

to hold or dispose of interests in Westpac Super. An investment in Westpac Super is not a deposit with, or any other liability of, Westpac Banking Corporation ABN 33 007 

457 141 (Westpac) or any other company in the Westpac Group. It is subject to investment risk, including possible delays in repayment of withdrawal proceeds and loss of 

income and principal invested. Westpac is not the issuer of Westpac Super. Neither Westpac nor any company in the Westpac Group stands behind or otherwise 

guarantees the capital value or investment performance of Westpac Super. 
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